
KE KVALITĚ ŽIVOTA V ČESKÉ REPUBLICE

NEŠTĚSTÍ NECHODÍ NIKDY SAMO
PhDr. Martin Buchtík, Ph.D.

12. června 2019





…A MOŘE DIMENZÍ
zdraví

bydlení

práce a zaměstnanost

příjem a bohatství

vzdělání

trávení času

správa věcí veřejných životní prostředí

ekonomické zajištění

osobní bezpečnost
subjektivní kvalita života

duchovní život

mezilidské vztahy
osobní pohoda

mezilidské vztahy

ZMATENÍ POJMŮ…
kvalita života

spokojenost

blahobyt

well beingpohoda harmonie

štěstí
PERMA



Celospolečenský vývoj



Zdroj: TRENDY STEM 1993-2019
Znění otázky: Do jaké míry jste celkově spokojen(a) se svým životem? (odpvědi: velmi + docela spojen)

71% 72% 69% 69%

61% 63% 63%
68%

72%
69%

77%

69% 70%
67% 68%

65%

72%
67%

76% 77% 78%
82% 82%

0%

25%

50%

75%

100%

Máme se dost dobře

SPOKOJENÍ



Zdroj: TRENDY STEM 1994-2018
Znění otázky: Řekl(a) byste, že se o politiku zajímáte? (odpvědi: velmi mnoho+středně)

Můžete říci, že se vyznáte v současném politickém dění? (určitě + spíše ano)

48%
43%

52%
55% 54%

49%
44% 44% 45% 44% 45% 45%

40% 38% 40% 39%
44% 44% 44%

41% 42% 40% 42% 43%

40% 40% 42% 42%
37% 37%

42% 42% 40% 42%
36% 34%

29%
32% 33%

28%

36% 34% 32% 34% 36% 35% 33% 33%

0%

25%

50%

75%

100%

ZÁJEM O POLITIKU: 
lidé na ni nerezignovali a orientují se v ní stejně blbě

ZÁJEM O POLITIKU

ORIENTACE V 
POLITICKÉM DĚNÍ



Zdroj: TRENDY STEM 2000-2019
Znění otázky: Myslíte si, že většině lidí se dá důvěřovat?

36% 39%
34% 36% 37%

45%
41% 43%

38%
41% 40% 42%

34%
39%

0%

25%

50%

75%

100%

2000 2004 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2017 2018 2019

CELOSPOLEČENSKÁ DŮVĚRA
rozhodně nestoupá

VĚTŠINĚ LIDÍ SE DÁ 
VĚŘIT



Jak to vidí lidi?



Zdroj: STEM; METODOLOGICKÁ SONDA, N=601, 8/2018
Znění otázky: Zvážíte-li velikost příjmů a majetku ve Vaší domácnosti, řekl(a) byste, že jste.

0%

25%

50%

75%

100%

velmi dobře
zajištění

solidně
zajištění

průměrně
zajištění

špatně
zajištění

chudí

JAK JSOU ŠŤASTNÍ

KOLIK JICH  U NÁS JE 3% 20 % 54 % 17 % 6 %

ŠTĚSTÍ SI ZA PENÍZE a) koupíš b) nekoupíš



26 % 

domácností nemá úspory větší než 10 000Kč



Zdroj: ČSÚ, Statistika rodinných účtů, výpočty STEM, konzultoval Petr Jánský :)

Domácnosti celkem podle čistého peněžního příjmu na osobu, decily. Očištěno o inflaci, údaje v korunách 
2017.

ROZEVÍRÁNÍ NŮŽEK

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.
2003 5900 7500 8500 9200 9800 10600 11700 13200 15700 21300
2017 6400 9300 10700 11700 12700 13900 15400 17600 21200 33900

10 000 20 000 30 000

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

2017

2003

9. 10.1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.



Zdroj: Exekutorská komora ČR a  mapaexekuci.cz

7602 50660 164614

477493

1254124

2302693

2817074

3916390

4481025 4 542 882

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

POČET NEUKONČENÝCH EXEKUCÍ

POČET 
NEUKONČENÝCH 
EXEKUCÍ

v roce 2018

cca 850 00 osob
nepočítají se manželé při postižení SJM, děti atp.



0%

25%

50%

75%

100%

dobré a bez
zátěže

dobré, ale
drahé

špatné, ale
dostupné

špatné a
příliš drahé

Zdroj: STEM; METODOLOGICKÁ SONDA, N=601, 8/2018
Znění otázek: Pokládáte za únosné Vaše současné náklady na bydlení, tj. nájemné, topení, elektřinu, plyn?

Jste spokojen(a) s bytem nebo domem, ve kterém žijete?

JAK JSOU ŠŤASTNÍ

KOLIK JICH  U NÁS JE 58% 22 % 11 % 9 %

DOSTUPNOST  BYDLENÍ



Zdroj: Sociologický ústav AV ČR (1998-2003); Česká spořitelna (2007-2017), výpočty podle dat ČSÚ, ČNB
*Data 204-2006 nejsou dostupná za celou ČR, ale podle dat SOÚ AV ČR aproximace zhruba odpovídá

P/I INDEX

PRICE TO INCOME 
RATIO

1,6
1,9 2 2

2,4
2,8

5,3
5,7

4,6
4,3 4,2 4,1 4 4 4

4,3

4,8

0

2

4

6

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

P/I index = poměr ceny průměrného bytu (68 m2) průměru roční mzdy



Zdroj: STEM; METODOLOGICKÁ SONDA, N=601, 8/2018
Znění otázky: Jak se Vy osobně v současné době cítíte?

0%

25%

50%

75%

100%

zdraví menší
problémy

velké
problémy

KOLIK JICH  U NÁS JE 31 % 53 % 16 %

HLAVNĚ ZDRAVÍČKO?

JAK JSOU ŠŤASTNÍ



Zdroj: EUROSTAT (1990-2010) Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR (2011-2016)

28 036 27 645

30 306 30 784 31 192

34 604
35 750 35 907

36 595 36 921
37 661

39 719
40 732

41 600

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

POČET LÉKAŘŮ roste, ale stárnou

POČET LÉKAŘŮ (ÚVAZKY)



Zdroj: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, zpracoval STEM

416    401    399    
434    

467    479    
511    

564    560    577    588    608    620    
656    

697    708    708    714    738    763    763    782    789    806    

875    

1 020    

375
403 419

450 450 465 466 483 495
556 578 603 614

642

0

250

500

750

1 000

PSYCHIATRICKÁ PÉČE

PSYCHIATŘI V AMBULANTNÍCH 
ZAŘÍZENÍCH (ÚVAZKY)

POČET PACIENTŮ 
(AMBULANTNÍCH; V 
TISÍCÍCH)



Zdroj: TRENDY STEM 1994-2018
Znění otázky: Řekl(a) byste, že se o politiku zajímáte? (odpvědi: velmi mnoho+středně)

Můžete říci, že se vyznáte v současném politickém dění? (určitě + spíše ano)

71,5
72,0 72,3

72,9 73,1 73,2
73,8 74,0

74,6 74,8 75,0 75,2 75,3 75,3
75,8 76,0

76,6 76,8 77,0 77,2 77,5 77,7 77,9 78,2
78,7 78,6

79,1 78,9

63,3 63,4
62,7

64,5
63,6

64,1 64,2
65

63,7 64

60

70

80

JAK SI ŽIJEME

NADĚJE DOŽITÍ PŘI 
NAROZENÍ

DÉLKA ŽIVOTA VE 
ZDRAVÍ



Zdroj: STEM; METODOLOGICKÁ SONDA, N=601, 8/2018
Znění otázek: V případě, že byste se dostal(a) do vážných finančních potíží, máte hodně příbuzných a přátel, 

kteří by Vám pomohli?; Kdybych byl(a) v potížích, mám okolo sebe lidi, kteří mi pomůžou;Cítíte se často osamocen(a)?

0%

25%

50%

75%

100%

komplexní symbolická žádná

KOLIK JICH  U NÁS JE 57 % 29 % 14 %

ZÁCHRANNÁ SOCIÁLNÍ SÍŤ

JAK JSOU ŠŤASTNÍ

KOLIK Z NICH JE OSAMOCENÝCH 23 % 37 % 72 %

Komplexní síť: finanční i osobní problémy
Symbolická síť: jen osobní problémy 



Odhady
• 16 - 70 000 lidí bez domova
• 60 -200 000 bez stálého bydlení (ubytovny…)
• 850 000 v exekuci 
• 2 800 000 v domácnostech bez úspor

hodně lidí v ekonomickém průšvihu

+ bydlení (600 000 v bytové nouzi)
+ osamělost, pomoc okolí (1, 1 milionu) 
+ zdravotní stav (450 000 osob v invalidním důchodu)
+ mezigenerační reprodukce nerovností
….

JAKÝ JE VÁŠ POČET KROKŮ OD PRŮŠVIHU?



SHRNUTÍ

1. Celkově si vedeme dobře a situace se zlepšuje. I tam, kde to nečekáme.

2. Unikají nám kritické momenty a i na vrcholu konjunktury dost lidí necháváme pozadu. 

3. Neštěstí se kumuluje.

4. Na lepší zítřky (teď/už) nevěříme.

5. Život bez existenčních problémů je předpoklad pro podílení se na demokracii.



Našim posláním je skrze data,
poradenství a informování
občanů podporovat
demokratickou diskusi, ústavní a
právní stát a mezinárodní
zakotvení ČR.

Věříme, že demokratický stát
potřebuje pro svůj rozvoj kvalitní
zpětnou vazbu od občanů,
odborníků a médií.

V současnosti zkoumáme hlubší
příčiny krize důvěry v EU,
ekonomické souvislosti členství,
mediální obraz EU a postoje elit.
Připravuje k tématu podklady pro
vládní i nevládní instituce, které
se v tématu veřejně angažují.

Stem.cz
nezisková organizace

Martin Buchtík
@martinbuchtik

@StemUstav


